
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 19 czerw ca 1951 Nr 13 Poz. 41 - 46

T R E Ś Ć :
Poz. 41 z 27 kwietnia 1951 r. N r CE. 2519/2/51 o uzupełnie­

niu okólnika z dnia 28 maja 1949 r. w  sprawie przywozu i od­
prawy celnej przesyłek i paczek z darami.

Poz. 42 z 11 maja 1951 r. N r PM. 8938/3/51 w sprawie stoso­
wania skal podatku dochodowego.

Poz. 43 z 12 czerwca 1951 r. w sprawie wyłączenia spod egze­
kucji administracyjnej zaliczek otrzym yw anych przez p lan tato­
rów w ramach kontraktacji produktów  roślinnych.

Poz. 44 z 13 czerwca 1951 r. N r PM. 8655/4/51 w sprawie 
kosztów uzyskania wynagrodzeń.

Poz. 45 z 13 czerwca 1951 r. N r PM. 11621/1/51 w sprawie 
wynagrodzenia inkasentów podatku od lokali, pobierających rów ­
nocześnie podatek miejski bądź też podatek od zbytku mieszka­
niowego.

Poz. 46 z 13 czerwca 1951 r. N r PM. 5670/3/51 w sprawie 
zwolnienia od podatku obrotowego niektórych świadczeń w yko­
nywanych przez rolników.

KOM UNIKATY
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z dnia 27 kwietnia 1951 r.
o uzupełnieniu okólnika z dnia 28 maja 1949 r. w sprawie przy­

wozu i odprawy celnej przesyłek i paczek z darami 
N r CE. 2519/2/51.

V  załączniku 1 do okólnika z dnia 28 maja 1949 r. w sprawie 
przywozu i odpraw y celnej przesyłek i paczek z darami (Dz. Urz. 
Min. Sk. z 1949 r. N r . 23, poz. 145, N r 35, poz. 2'33 i Dz. Urz. 
Min. Fin. z 1950 r. N r 24, poz. 152) — M inisterstwo Finansów 
w porozum ieniu z Ministerstwem H andlu Zagranicznego w pro­

wadza uzupełnienia, polegające na dopuszczeniu dalszego rodzaju 
towarów do przywozu w przesyłkach i paczkach z darami bez 
pozwolenia przywozu oraz na ustaleniu odnośnie niektórych to ­
warów ceny jednostkowej i wysokości opłaty wyrównawczej 
a mianowicie:

N A Z W A  T O W A R U

Album do m arek 
A p a r a t  dla głuchych

Baterie galwan. suche do aparatu dla głuchych 
Borki dentystyczne (świderki) .
Cement dentystyczny
C e l u l o i d .......................................
Cerata . . . . . .
Cerata gumowa 
Dynam o do roweru (prądn.) .
Gips dentystyczny 
Kauczuk dentystyczny w płytkach 
Kapa bawełn. lub ze sztuczn. jedwabiu 
Latarka elektryczna do roweru

Lekarstwa w bezpośr. opak. — specyfiki

Łańcuch do roweru . . . . . .
Łańcuch do m otocykla . . . . .
Maszynki do zakręcania włosów
Nerwociągi d e n ty s ty c z n e .......................................
Obrazki na papierze wyk. sposobem graficznym 
Pas rupturow y . . . . . . .

Płyn do ondulacji i proszek 
Poduszka elektryczna

Portm onetka skórzana 
Portm onetka inna 
Rękawiczki skórzane męskie 
Rękawiczki skórzane damskie 
Rękawiczki zamszowe 
Świece samochodowe 
Świece m otocyklowe 
Stroik do saksofonu .
Stroik do klarnetu .
Teczka skórzana . . . .  
Teczka z brezentu i tkaniny impregn. 
Teczka z ceraty lub papierowa 
Tytoń w liściach . . . .
T e r m o f o r .................................................
Walizka tekturowa . . . .  
Walizka fibrowa

Ilość tow aru dopusz­
czonego do przywozu 
tu przesyłkach i pacz­

kach z daram i bez 
pozw ol. M.H.Z.

C ena
jednostkow a

toiuaru

W ysokość
opłaty

w yrów ­
naw czej

Uwagi

2 3 4 5

1 szt. 1 2 0  —  zł 1 szt. 20® /.
1 szt. 2 0 0 . -  zł 1 szt. 2 0 ° / .

p rzy  zaśw .
lekarskim

10  szt. 2.25 zł 1 szt. 20® /.
— 1.50 zł 1 szt. 25%

240.—  zł 1 kg 25%
150.—  zł 1 kg 2 0 %

— 6 0 . -  zł 1 kg 2 0 %
— 7 5 . -  zł 1 kg 2 0 ° / .
— 6 0 —  zł 1 szt. 2 0 %
— 18.—  zł 1 kg 25%
— 270.—  zł 1 kg 25°/o

1 szt. 30 .—  zł 1 kg 2 0 %
— 15.—  zł 1 szt. 2 0 ° / .

jak p op rzed n io
(patrz cz. I p. 4 1 5 0 . -  zł 1 kg 40%
o k ól. z 2 8 .V. 1949 r-)

45 .—  zł 1 szt. 2 0 %
— 90.—  zł 1 szt. 2 0 %

1 2  szt. 0 ,15 zł 1 szt. 2 0 %
— 1.05 zł 1 szt. 25%

0,250  kg 1 0 0 .—  zł 1 kg 2 0 %
1 szt. 105.—  zł 1 szt. 2 0 %

przy  zasw . 
lekarskim

— 90.—  zł 1 kg 25%
1 szt. 1 2 0 . -  zł 1 szt. 2 0 %

przy  zaśw .
lekarskim  

1 szt. 30 .—  zł 1 szt. 2 0 %
1 szt. 5 .—  zł 1 szt. 20%
1 para 125.—  zł 1 para 2 0 %
1 para 100 . -  zł 1 para 2 0 %
1 para 1 2 5 . -  zł 1 para 20%

— 1 5 . -  zł 1 szt. 2 0 %
— 12 .—  zł 1 szt. 2 0 %

5 szt. 4 .50  zł 1 szt. 20%
5 szt. 4 .50  zł 1 szt. 2 0 %
1 szt. 4 05 .—  zł 1 szt. 20%
1 szt. 9 0 .—  zł 1 szt. 20 %
1 szt. 3 0 —  zł 1 szt. 20%
1 kg
1 , szt. 2 0 .—  zł 1 szt. 20 %
1 szt. 6 0 . -  zł 1 szt. 20%

— 150.—  zł 1 szt. 2 0 %
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W ymienione w załączniku 1 aparat dla głuchych, pas rupturo- 
wy, poduszka elektryczna podlegają zwolnieniu od pozwolenia 
przywozu i od opłaty wyrównawczej po jednej sztuce w p rzy­
padku dołączenia do przesyłki lub dodatkowego przedłożenia po 
rewizji celnej zaświadczenia lekarskiego Zakładu Lecznictwa P ra­
cowniczego lub Ośrodka Zdrowia, z którego wynikać będzie, że 
odbiorcy przesyłki lub jednemu z członków jego najbliższej ro ­
dziny (rodzice, żona, mąż, dzieci, nieletnie rodzeństwo) nadesłany 
przedm iot jest potrzebny ze względu na stan zdrowia.

Odbiorców przesyłek pocztowych o konieczności przedłożenia 
wspomnianego zaświadczenia lekarskiego w term inie 15 dni, będą 
powiadamiały organa pocztowe.

O ile odbiorca przesyłki lub paczki z darami nie przedstawi 
żądanego zaświadczenia lekarskiego — obowiązuje opłata wyrów­
nawcza.

Dopuszczony obecnie do przywozu bez pozwolenia M inister­
stwa H andlu Zagranicznego ty toń  w liściach w ilości do 1 kg, 
może być odprawiany również bez wymagania specjalnego zezwo­
lenia, przewidzianego w przepisach o m onopolu tytoniow ym  tj. 
bez zezwolenia Ministerstwa Przemysłu Rolnego i Spożywczego.

Dyrektor Departamentu 2. Czyżew'5^  
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7. dnia 11 maja 1951 r.
w sprawie stosowania skal podatku dochodowego.

N r PM. 8938/3/51.
Obowiązujące od dnia 1 stycznia 1951 r. przepisy dekretu z dnia 

26 października 1950 r. o podatku dochodowym (Dz. U. R. P. 
N r 49, poz. 450) oraz rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
28 lutego 1951 r. w sprawie wykonania tego dekretu (Dz. U. R.
P. N r 16, poz. 127) nie zawierają zamieszczonego dotychczas 
w ramach podatku dochodowego przepisu normującego spęsób i 
obliczania podatku w granicach działania tzw. „stopy pośredniej4'. !

Zagadnienie to znalazło generalne uregulowanie w art. 4 dekre­
tu  z dnia 26 października 1950 r. o zobowiązaniach podatkowych j  
(Dz. U. R. P. N r 49, poz. 452), k tó ry  ma zastosowanie do podat­
kowych skal progresywnych a więc również i przy obliczaniu 
podatku dochodowego według skal z art. 15 ust. 1 i art. 17 ust. 1 
dekretu o podatku dochodowym.

Jednakże cyt. przepis nastręcza w praktycznym  stosowaniu ' 
trudność polegającą na odnalezieniu granic dochodu w poszcze­
gólnych stopniach skal podatkowych, w których przepis ten ma 
zastosowanie.

Celem uproszczenia pracy przy obliczaniu wysokości należnego 
podatku przy  rocznym  wymiarze podatku dochodowego M inister­
stwo Finansów podaje do wiadomości i stosowania wyrażone w 
nowym pieniądzu i odpowiednio przebudowane skale, z art. 15 
ust. 1 i art. 17 ust. 1 dekretu o pod. doch.

M inisterstwo Finansów zwraca jednak uwagę, że ze względu 
na przepis art. 15 ust. 6 przebudowana skala — jeśli chodzi o skalę 
z art. 15 ust. 1 dekretu — może mieć bezpośrednie zastosowa­
nie tylko w przypadkach, gdy podatnik osiąga przychody ze źró­
deł należących do jednej grupy źródeł przychodów, tzn. gdy po­
siada tylko jeden dochód cząstkowy.

W  razie posiadania więcej niż jednego dochodu cząstkowego, 
jeżelł zachodzą w arunki zastosowania przepisu art. 4 dekretu
0 zobowiązaniach podatkowych tzn., że suma dochodów cząstko­
wych leży w granicach działania „stopy pośredniej", podatek p rzy­
padający od poszczególnych dochodów cząstkowych oblicza się 
proporcjonalnie do podatku  przypadającego według przebudowa­
nej skali od sumy dochodów cząstkowych i tak obliczony poda­
tek ulega następnie odpowiedniemu obniżeniu lub podwyższeniu 
zgodnie z art. 15 ust. 2— 5 dekretu o podatku dochodowym.

P r z y k ł a d :
Podatnik osiągnął dochody cząstkowe: 

należące do czwartej grupy w wysokości 12.050 zł
należące do piątej grupy w wysokości 3.100 zł

razem: 15.150 zł

W edług przebudowanej skali od dochodu 15.150 zł leżącego 
w granicach działania stopy pośredniej, podatek wynosi kwotę do­
chodu przekraczającą 12.300 zł, tj. 15.150 — 12.300 — 2.850 zł.

Proporcjonalnie na dochód czwartej grupy przypada podatek 
według w zoru: 15.150 : 2.850 =  12.050 : x, skąd x= 2 .266 ,€0  zł.
1 dochód piątej grupy 15.150 : 2850 =  3.100 : x,

skąd x =  5(83,20 zł, k tóra to  suma ulega podwyższeniu w myśl 
art. 15 ust. 5 pod. doch. o 25°/o, podatek zatem od dochodu pią­
tej grupy wynosi 729 zł.

Od dochodu ogólnego w kwocie 15.150 zł podatek według prze­
budowanej skali z art. 17 ust. 1 wynosi 3l,50/o, tj. 530,25 zł, a po 
zaokrągleniu 530,30 zł. •

Z uwagi na przepis art. 14 ust. 3 dekretu o pod. doch. również 
nie mogą mieć bezpośredniego zastosowania obie przebudowane 
skale zarówno z art. 15 ust. 1 jak i art. 17 ust. 1 w przypadku 
gdy źródło przychodów było czynne przez okres krótszy niż rok 
podatkowy.

W  tym  przypadku, gdy osiągnięty dochód obliczony w stosun­
ku rocznym  leży w granicach działania „stopy pośredniej", po­
datek należny od osiągniętego' dochodu należy również obliczyć 
proporcjonalnie do podatku należnego od dochodu obliczonego 
w stosunku rocznym.

P r z y k ł a d :
Podatnik osiągnął z przedsiębiorstwa czynnego od 1 stycznia 

do 30 września roku podatkowego jako z jednego źródła przy­
chodów dochód w kwocie 18.090 zł,

Od dochodu tego zgodnie z art. 14 ust. 3 dekretu o pod. doch.
należy się podatek według stopy podatku odpowiadającej temu
dochodowi obliczonemu w stosunku rocznym.

Dochód w kwocie 18.090 osiągnięty za dziesięć miesięcy w y­
nosi w stosunku rocznym (18.090 : 9) x 12 — 24.120 zł.

W edług przebudowanej skali kwota 24.120 leży w granicach
działania „stopy pośredniej" i podatek od niej wynosi: 
w /g skali z art. 15 ust. 1 kwotę dochodu ponad 17.760 tj. 6.360 zł
w /g skali z art. 17 ust. 1 kwotę dochodu ponad 22.800 tj. 1.320 zł

Proporcjonalnie na osiągnięty dochód w kwocie 1-8.090 zł p rzy­
pada podatek:
z art. 15 ust. 1 w/g wzoru 24.120 : 6.360 — 18.090 : x;

skąd x =  4.770 zł 
z art. 17 ust. 1 w /g wzoru 24.120 : 1.3(20 =  18.090 : x;

skąd x =  990 zł.
Dyrektor Departamentu S. Kołakowski

Załącznik Nr 1 do ok. Min. Fin. z dnia 
11 maja 1951 r. Nr PM. 8938/3/51.

I. Przebudowana skala z art. 15 ust. 1.

Kwota dochodu cząstkowego 
złotych 

ponad do Podatek irynosi

3.600 3.789 kwotę dochodu ponad 3.600 zł
3.789 4200 5°/o
4.200 4.244 kwotę dochodu ponad 3.990 „
4.244 4.800 6°/o
4.800 4.851 kwotę dochodu ponad 4512 „
4.851 5.400 7°/o
5.400 5.458 kwotę dochodu ponad 5.022 „
5.458 6.000 8%
6.000 6.066 kwotę dochodu ponad 5.520 ,,
6.06(6 6.600 9°/o
6.600 6.673 kwotę dochodu ponad 6.066 „
6.673 7.200 10%
7.200 7.280 kwotę dochodu ponad 6.480 „
7.280 8.400 11%
8.400 8.495 kwotę dochodu ponad 7.476 „
8.495 9.600 12%
9.600 9.711 kwotę dochodu ponad 8.448 „
9.711 10.800 13%

10.800 10.925 kwotę dochodu ponad 9.396 „
10.925 12.000 14%
12.000 12285 kwotę dochodu ponad 10.320 „
12285 13.500 16%
13.500 13.828 kwotę dochodu ponad 11.340 „
13,828 15.000 18%
15.000 15.375 kwotę dochodu ponad 12.300 „
15.375 16.500 20%
16.500 16.923 kwotę dochodu ponad 13200 „
16.923 18.000 212%
18.000 18.473 kwotę dochodu ponad 14.040 „
18.473 21.000 24%
21.000 21567 kwotę dochodu ponad 15.960 „
21567 24.000 26%
24.000 24j666 kw otę dochodu ponad 17.760 ,,
24666 30.000 28%
30.000 30.857 kwotę dochodu ponad 21.600 „
30.857 36.000 30%
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I. Przebudowana skala z art. 15 ust. 1.

Kwota dochodu cząstkowego 
złotych

ponad do Podatek wynosi

36.000 37.058 kwotę dochodu ponad 25.200 „
37.058 45.000 32°/o
45.000 46363 kwotę dochodu ponad 30.600 „
46.363 54.000 34°/o
54.000 55.687 kwotę dochodu ponad 35.640 „
55.687 63.000 W io
63.000 65.032 kwotę dochodu ponad 40.320 „
65.032 72.000 38°/o
72.000 74.400 kwotę dochodu ponad 44.640 „
74.400 90.000 40%
90.000 93.103 kwotę dochodu ponad 54.000 „
93.103 108.000 42%

108.000 111.857 kwotę dochodu ponad 62.640 „
111.857 126.000 44%
126.000 130.666 kwotę dochodu ponad 70.560 „
130.666 144.000 46%
144.000 149.538 kwotę dochodu ponad 77.760 „
149.538 162.000 48%
162.000 168.480 kwotę dochodu ponad 84.240 „
168.480 50%

Załącznik N r 2 do ok. Min. Fin. z dnia
U  maja 1951 r. N r PM. 8938/3/51.

II. Przebudowana skala z art. 17 iust. 1.

Kwota dochodu cząstkowego
złotych

ponad do Podatek wynosi

10.800 11.020 kwotę dochodu ponad 10.800 zł
11.020 12.000 2%
12.000 12.061 kwotę dochodu ponad 11.760 „
12.061 13.500 2,5%
13.500 13.569 kwotę dochodu ponad 13.162 „
13.569 15.000 3%
15.000 15.077 kwotę dochodu ponad 14,550 „
15.077 16.500 3,5%
16:500 16.585 kwotę dochodu ponad 15.922 „
16.585 18.000 4%
18.000 18.094 kwotę dochodu ponad 17.280
18.094 21.000 4,5%
21.000 21.110 kwotę dochodu ponad 20.055 „
21.110 24.000 5%
24.000 24.126 kwotę dochodu ponad 22.800-,,
24.126 30.000 5,5%
30.000 30.159 kwotę dochodu ponad 28.350 „
30.159 36.000 6%
36.000 36.192 kwotę dochodu ponad 33.840 „

. 36.192 45.000 6,5%
45.000 45.241 kwotę dochodu ponad 42.075 „
45.241 54.000 7%
54.000 54.586 kwotę dochodu ponad 50.220 „
54.586 63.000 8%
63.000 63.692 kwotę dochodu ponad 57.960 „
63,692 72.000 9%
72.000 72.800 kwotę dochodu ponad 65.520 „
72.800 90.000 1 0 %
90.000 91.011 kwotę dochodu ponad 81.000 „
91.011 108.000 11%

108.000 109.227 kwotę dochodu ponad 96.120 „
109.227 126.000 12%
126.000 127.448 kwotę dochodu ponad 110.880 „
127.448 144.000 13%
144.000 145.674 kwotę dochodu ponad 125.280 „
145.674 162.000 14%
162.000 .163.905 kwotę dochodu ponad 139.320 „
163.905 _ 15%
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z dnia 12 czerwca 1951 r.
w sprawie wyłączenia /spod egzekucji administracyjnej zaliczek 
otrzymywanych przez plantatorów w ramach kontraktacji pro­

duktów roślinnych.
Celem zabezpieczenia plantatorów, objętych w roku 1951 akcją 

kontraktacji ^produkcji roślinnej przed skutkami egzekucji admi­
nistracyjnej świadczeń pieniężnych, stosowanej w myśl dekretu 
z dnia 2 8 .1. 1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 84), zgodnie z po­
stanowieniem cz. VIII pkt 3 uchwały Prezydium Rządu \  dnia

6. XII. 1950 r. w sprawie kontraktacji produkcji roślinnej wiosną 
1951 r., wyłącza się. spod egzekucji zaliczki wypłacane przez in­
stytucje kontraktujące wymienionym plantatorom  na poczet na­
leżności przypadających za zakontraktow ane produkty  roślinne 
w ciągu kampanii 1951 r., a zaliczki już zajęte zwalnia się spod 
zajęcia.

Wyjaśnia się, że zwracanie się przez organy finansowe do in­
stytucji kontraktujących o wstrzym anie dostawcom wypłaty za 
dostarczone produkty  do czasu nadesłania przez organa finanso­
we zawiadomienia- o niezaleganiu w podatku, nie znajduje uza­
sadnienia prawnego i w wielu przypadkach powoduje opóźnienie 
w ypłaty należności ze szkodą dla plantatora, k tóry  nie posiada za­
ległości podatkowych, co w następstwie ujemnie wpływa na tok 
akcji wzmożenia upraw y zakontraktow anych roślin.

O kólnik Min. Skarbu z dnia 2 czerwca 1949 r. w sprawie egze­
kucyjnego zajmowania należności plantatorów  za dostarczone 
cukrowni buraki (Dz. U rz. Min. Skarbu N r 20, poz. 132) uchyla 
się.

Minister Finansów K. Dąbrowski
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z dnia 13 czerwca 1951 r. 
w sprawie kosztów uzyskania wynagrodzeń Nr PM. 8655/4/51.

W  związku z wejściem w życie zarządzenia M inistra Finansów 
z dnia 6 czerwca 1951 r. w sprawie określenia rodzajów przy­
chodów za świadczenia usług jako podlegających- opodatkowaniu 

według przepisów o podatku od wynagrodzeń (M onitor Polski 
N r A-49, poz. 649) M inisterstwo Finansów wyjaśnia, co następuje:

1. Postanowienia okólnika z dnia 31 marca 1949 r. w sprawie 
ustalenia norm  kosztów uzyskania wynagrodzeń osób określonych 
w art. 4 ust. 1 pk t 2, ust. 2 i 3 ustawy o podatku od wynagrodzeń 
oraz odszkodowania za używane własne narzędzia pracy (Dz. Urz. 
Min. Sk. N r 11, poz. 59) pozostają nadal w mocy z wyjątkiem 
przepisu ustalającego koszty uzyskania wynagrodzeń dla kom i­
wojażerów (Cz. IV pkt 2 powołanego okólnika), k tó rzy  nie zo­
stali objęci powołanym zarządzeniem.

2. Powołanym zarządzeniem rozciągnięto przepisy o podatku 
od wynagrodzeń na przychody z zakresu twórczości lub działal­
ności plastycznej określonej w § 3 ust, 1 zarządzenia. W  związku 
z tym, na podstawie art. 5 ust. 1 pk t 17 ustawy z dnia 4 lutego 
1949 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. N r 7, poz. 41) 
określa się koszty uzyskania tych przychodów na 50°/o wynagro­
dzenia b ru tto  otrzym ywanego w czasie od 1 czerwca 1951 r. Jeżeli 
podatnik udowodni, że rzeczywiste koszty uzyskania przekroczyły 
powyższą normę, należy przyjąć udowodnione koszty rzeczywiste.

3. Wobec nieokreślenia procentow ych norm  kosztów uzyska­
nia wynagrodzeń dla przychodów wymienionych w § 2 ust. 1 
pk t 3—6 powołanego zarządzenia, koszty te mogą być wyłączone 
z podstawy opodatkowania podatkiem od wynagrodzeń tylko w 
wysokości udowodnionych każdorazowo wydatków. Zasadę tę na­
leży również stosować do wynagrodzeń otrzym ywanych za prze­
prowadzenie poża stosunkiem pracy egzaminów.

Minister Finansów K. Dąbrowski

45
OKÓLNIK

z dnia 13 czerwca 1951 r.
w sprawie wynagrodzenia inkasentów podatku od lokali, pobiera­
jących równocześnie podatek miejski bądź też podatek od zbytku 

mieszkaniowego. Nr PM. 11621/1/51.
W  związku z wątpliwościami podniesionymi przez niektóre te­

renowe organa finansowe w sprawie wynagrodzenia inkasentów 
podatku od lokali, pobierających równocześnie podatek miejski 
bądź też podatek od zbytku mieszkaniowego Ministerstwo Finan­
sów wyjaśnia, co następuje:

W edług § 13 rozporządzenia M inistra Finansów z dnia 12 maja 
1951 r. w sprawie wykonania n iektórych przepisów ustawy o po­
datkach terenowych (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 237) przepisy do­
tyczące poboru w drodze inkasa podatku od lokali stosuje się od­
powiednio również przy  poborze podatku miejskiego i podatku 
od zbytku mieszkaniowego.

W  związku z powyższym inkasentom podatku od lokali prze­
widzianym w § 3 ust. 1 i 2 rozporządzenia M inistra Finansów 
z dnia 11 stycznia 1951 r. w sprawie wykonania niektórych prz*-
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pisów dekretu o postępowaniu podatkowym  (Dz. U. R. P. N r 5, 
poz. 43), jak również osobom o k tórych mowa w § 1 zarządze­
nia M inistra Finansów z dnia 11 stycznia 1951 r. o  obowiązku 
ustanowienia i zgłoszenia organom finansowym przez władze i urzę­
dy państwowe oraz podm ioty gospodarki uspołecznionej osób 
działających w ich imieniu i odpowiedzialnych za prawidłowy 
pobór w drodze inkasa podatku od lokali oraz za term inowe wpła­
canie (przelewanie) pobranego podatku na rachunek właściwego 
organu finansowego (M onitor Polski N r A-5, poz. 66), o ile po­
bierają oni w drodze inkasa, niezależnie od podatku od lokali, 
także podatek miejski bądź też podatek od zbytku mieszkaniowe­
go — przysługuje za pobór tych podatków  również wynagrodze­
nie, o k tórym  mowa w § 5 ust. 1 rozporządzenia M inistra Finan­
sów z dnia 11 stycznia 1951 r.

Równocześnie Ministerstwo Finansów zaznacza, że łączna suma 
wynagrodzenia inkasenta z ty tu łu  poboru podatku od lokali, po­
datku miejskiego i podatku od zbytku mieszkaniowego nie może 
przekraczać granic przewidzianych w § 5 ust. 1 powołanego roz­
porządzenia M inistra Finansów z dnia 11 stycznia 1951 r., tj. nie 
może wynosić więcej niż 100 zł od nieruchomości, a przy więk­
szej ilości nieruchomości — nie więcej niż 500 zł miesięcznie.

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski 

46
OKÓLNIK

z dnia 13 czerwca 1951 r.
w sprawie zwolnienia od podatku obrotowego niektórych świad­

czeń wykonywanych przez rolników. Nr PM. 5670/3/51.

Rozporządzenie M inistra Finansów z dnia 6 czerwca 1951 r. 
w sprawie wykonania dekretu o podatku obrotow ym , którego 
tekst zostanie w najbliższym czasie ogłoszony w Dzienniku Ustaw 
R . P., przepisami § 16 ust. 1 pk t 7), 8) i 9) zwalnia od podatku 
obrotowego z mocą od dnia 1 stycznia 1951 r.:

a) przemysł ludowy, domowy, chałupniczy albo rzemieślniczy, 
w ykonyw any osobiście albo z udziałem członków najbliższej ro ­
dziny przez rolników prowadzących gospodarstwo rolne oraz
ubocznie przez członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych 
lub pracowników rolnych (pkt 7),

b) czynności furm aństwa — z wyjątkiem dorożkarstwa — w y­
konywane osobiście albo z udziałem członków najbliższej rodziny 
przez rolników, prowadzących gospodarstwo rolne lub ubocznie 
przez członków rolniczych zrzeszeń spółdzielczych (pkt 8),

c) sprzedaż produktów  leśnych i łąkowych własnego zbioru 
wykonyw aną osobiście albo z udziałem członków najbliższej ro­
dziny przez rolników  prowadzących gospodarstwo rolne oraz
ubocznie przez członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych 
lub pracowników rolnych.

W  związku z wątpliwościami, k tóre mogą się wyłonić na tle 
stosowania cyt. przepisów, M inisterstwo Finansów wyjaśnia, co , 
następuje:

1) za przemysł rzemieślniczy, o  k tórym  mowa w § 16 ust. 1 \
p k t 7) rozporządzenia, uważać należy rzemiosło w rozum ieniu |
obowiązującego prawa przemysłowego; aktualną listę rzemiosł za- 1 
wiera rozporządzenie Przewodniczącego Państwowej Komisji Pla- j  

nowania Gospodarczego z dnia 12 grudnia 1949 r. w sprawie zm ia­
ny listy rzemiosł (Dz. U. R . P. z 1950 r. N r 1, poz. 2);

2) za rolnika w rozumieniu powołanych przepisów uważa się 
osobę, na której ciąży obowiązek podatkowy w podatku grunto­
wym z ty tu łu  posiadanego iła obszarze gminy (miasta), będącej 
miejscem jej zamieszkania — lub na obszarze gmin sąsiadujących 
gospodarstwa rolnego, prowadzonego we własnym zarządzie i na ! 
właśny rachunek;

3) świadczenia, określone w § 16 ust. 1 pk t 7), 8) i 9) rozporzą­
dzenia, są w odniesieniu do rolników prowadzących gospodarstwo 
rolne wolne od podatku obrotowego zarówno, gdy są w ykony­
wane ubocznie, jak i w przypadku, gdy stanowią główne źródło 
przychodów  rolnika; okoliczność, że wymienione świadczenia są 
stale wykonywane przez rolnika, a w jego gospodarstwie rolnym  
pracują tylko członkowie jego rodziny lub pracownicy najemni, 
jest dla sprawy zwolnienia tych świadczeń od podatku obrotow e­
go bez znaczenia;

4) wymienione świadczenia, w ykonywane przez członków ro l­
niczych spółdzielni produkcyjnych lub pracowników rolnych są 
wolne od podatku obrotowego, jeżeli są wykonywane ubocznie, 
to  znaczy, jeżeli stanowią dodatkowe źródło przychodów członka 
rolniczej spółdzielni produkcyjnej lub pracownika rolnego, k tó re­
go głównym źródłem utrzym ania jest udział w charakterze członka 
spółdzielni lub praca w gospodarstwie rolnym .

Jednocześnie Ministerstwo Finansów zwraca uwagę, że przy­
chody z posiadanych przez rolników innych źródeł przychodów 
wolnych od podatku obrotowego należą do przychodów z gospo­
darstwa rolnego, zwolnienie zatem od podatku obrotowego przy­
chodów wymienionych w powołanym  § 16 ust. 1 pk t 7), 8) i 9) 
powoduje potraktow anie tych przychodów jako przychodów z gos­
podarstwa rolnego, w konsekwencji zaś zwolnienie ich również 
od podatku dochodowego z m ocy przepisów art. 11 ust. 1 pk t 2) 
dekretu z dnia 26 października 1950 r. o podatku dochodowym 
(Dz. U. R. P. N r 49, poz. 450).

Z uwagi zatem na brak obowiązku podatkowego w podatku 
obrotow ym  i podatku dochodowym do osób wykonujących fur- 
maństwo wolnych od podatku obrotowego w mocy powołanego 
przepisu § 16 ust. l .p k t 8) nie należy stosować przepisów rozpo­
rządzenia M inistra Finansów z dnia 15 września 1950 r. w sprawie 
przedpłat na poczet zaliczek na podatek obrotow y i dochodowy 
podatników  w ykonujących usługi transportow e na zlecenie przed­
siębiorstw gospodarki uspołecznionej oraz władz i urzędów pań­
stwowych (Dz. U. R. P. N r 42, poz. 386) oraz rozporządzenia Mi­
nistra Finansów z dnia 19 lutego 1949 r. o poborze podatku 
obrotow ego i podatku dochodowego w formie ryczałtu (Dz. U. 
R. P. N r 17, poz. 106 oraz z 1950 r. N r  42, poz. 386), do osób 
zaś wykonujących rzemiosło, wolnych od podatku obrotowego 
z mocy przepisu § 16 ust. 1 p k t 7) powołanego rozporządzenia, 
nie należy stosować przepisów rozporządzenia Ministra Finansów 
z dnia 8 stycznia 1951 r. w  sprawie poboru w formie ryczałtu 
podatków  obrotow ego i dochodowego od drobnych rzemieślni­
ków (Dz. U. R. P. N r 5, poz. 42).

Dokonane z tego ty tu łu  w płaty należy zarachować na inne na­
leżności podatkowe w szczególności na podatek gruntowy. (Znak 
Min. Fin. PM. 5670/3/51).

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski

o unieważnieniu pieczęci urzędowych.
Unieważnia się:
1) pieczęć urzędową do laku z godłem i napisem w  otoku:

„O chrona Skarbowa 503“, zagubioną przez pracownika 1-go R e­
jonowego Inspektoratu O chrony Skarbowej w Łodzi.

2) pieczęć urzędową do laku z godłem i napisem w otoku:
„O chrona Skarbowa 410", zagubioną przez pracownika O kręgo­
wego Inspektoratu O chrony Skarbowej w Krakowie.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Wileńska 2/ 4.

Prenumerata wynosi: rocznie —  zł 60; półrocznie —  zł 33; kwartalnie —  zł 18. 
Należność za prenumeratę należy wpłacać z góry na 15 dni przed rozpo­

częciem kwartału kalendarzowego na konto czekowe Administracji Dz. U rz. 
Min. Finansów w P. K. O. w Warszawie N r I-4428/431.

Inne ogłoszenia —  zł 2,70 za r mm szerokości jednej szpalty.
Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych numerów wnosić na- 

ltóy do Administracji. C e n a

ODBIOBCA: i

Druk. PWPW. Warszawa, ul. Sanguszki 1. Zam. 14567, 2-B-32829, K.500.


